Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº2575/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal que
juntamente com o órgão competente,
viabilize estudos para a criação do
programa juventude e o meio ambiente
no município de Santa Bárbara d´Oeste.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de
Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir, estudos para a criação do programa
juventude e o meio ambiente no município de Santa Bárbara d´Oeste.

Justificativa

O Programa Juventude e o Meio Ambiente é uma iniciativa que visa
envolver jovens em ações e projetos relacionados à preservação e conservação do
meio ambiente. Este programa pode assumir diferentes formas e estruturas em
diferentes países e regiões.

O programa busca educar os jovens sobre questões ambientais,
incluindo mudanças climáticas, biodiversidade, poluição, conservação de recursos
naturais e outros tópicos relevantes. Isso é feito por meio de workshops, palestras,
cursos e atividades práticas.

O programa incentiva os jovens a se envolverem ativamente em
projetos de conservação ambiental. Isso pode incluir a participação em campanhas de
limpeza, plantio de árvores, monitoramento da qualidade da água, entre outras
atividades práticas.

Além de aumentar a conscientização, o programa pode oferecer
oportunidades para os jovens desenvolverem habilidades práticas relacionadas ao
meio ambiente, como agricultura sustentável, gestão de resíduos, ecoturismo, entre
outras.

Os jovens envolvidos no programa muitas vezes se tornam defensores
ativos do meio ambiente, promovendo ações e políticas ambientalmente responsáveis
em suas comunidades e além.

O programa frequentemente colabora com organizações não
governamentais, governos locais, empresas e outras partes interessadas para ampliar
seu impacto.

Um dos objetivos principais é promover uma compreensão do
desenvolvimento sustentável e como ele pode ser alcançado, equilibrando o
crescimento econômico com a proteção do meio ambiente.

Os programas muitas vezes se esforçam para garantir a participação de
jovens de diversas origens e grupos étnicos, promovendo a inclusão e a diversidade.

A eficácia do programa é geralmente avaliada por meio de métricas
específicas, como o número de árvores plantadas, a quantidade de lixo coletada, a
conscientização aumentada e outros indicadores relevantes.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de setembro de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

71
35

/2
02

3
04

/0
9/

20
23

 1
0:

26
 -

 C
H

A
V

E
: R

76
G

-8
29

Y
-3

X
4T

-K
04

C

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de setembro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R76G829Y3X4TK04C, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: R76G-829Y-3X4T-K04C

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

71
35

/2
02

3
04

/0
9/

20
23

 1
0:

26
 -

 C
H

A
V

E
: R

76
G

-8
29

Y
-3

X
4T

-K
04

C

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R76G829Y3X4TK04C
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R76G829Y3X4TK04C
		2023-09-04T15:03:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura